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Przepisy antykryzysowe przyniosły kilka nowości, takich jak skrócone okre-
sy odpoczynku, czy system równoważny z długim okresem rozliczeniowym. Ale 
przecież i sam Kodeks pracy wprowadza kilka bardzo przydatnych rozwiązań 
odnośnie do czasu pracy. Pozwalają one sporo oszczędzić np. na nadgodzinach 
czy wynagrodzeniu przestojowym i uelastycznić czas pracy. Pod warunkiem że 
właściwie je zastosujemy.

Ruchomy czas pracy
Na czym polega oszczędność?
Ruchomy czas pracy daje pracodawcy dwie korzyści: 
–  pozwala planować pracę w kolejnym dniu na wcześniejszą godzinę niż w po-

przednim (a takie planowanie nie narusza przepisów) i
–  wcześniejsze wyznaczenie pracownikowi pracy w kolejnym dniu nie powoduje 

powstania godzin nadliczbowych.
Dzięki temu pracodawca może oszczędzić na rekompensacie godzin nadliczbo-
wych. Może też niekiedy uniknąć płatnych przestojów – w taki sposób przesuwa-
jąc rozkładowy czas pracy, aby pracownik wykonywał pracę w godzinach, w któ-
rych jest potrzebny, a nie wykonywał jej w godzinach, w których nie ma dla niego 
pracy.

WCZEŚNIEJSZE PRZYJŚCIE DO PRACY W KOLEJNYM DNIU 
OZNACZA NADGODZINY
Dobowy czas pracy pracownika rozlicza się w tzw. dobie pracowniczej. Doba ta, 

w myśl art. 128 § 3 pkt 1 kp, to 24 kolejne godziny, począwszy od godziny, w której 
pracownik rozpoczyna pracę zgodnie z obowiązującym go rozkładem czasu pracy. 
Jeśli więc pracownik zaczyna rozkładowo pracę w poniedziałek o 8.00, jego doba 
pracownicza poniedziałkowa trwa od tej godziny do 8.00 we wtorek. W ramach 
tak pojętej doby rozlicza się czas pracy, czyli wymiar godzin pracy i okres 11-go-
dzinnego nieprzerwanego odpoczynku dobowego. W przypadku gdy w ramach tak 
określonej doby pracowniczej pracownik pracował więcej, niż wynosi dopuszczalny 
dobowy wymiar czasu pracy, powstają godziny nadliczbowe dobowe.

Jeśli pracownik w kolejnym dniu przyjdzie do pracy na wcześniejszą godzinę 
niż w dniu poprzednim, to znaczy, że podejmie dwukrotną pracę w danej dobie 
pracowniczej. W takim przypadku również mogą powstać godziny nadliczbowe 
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dobowe, które trzeba zrekompensować wynagrodzeniem z dodatkiem albo cza-
sem wolnym. 

Tego typu organizacji pracy nie wolno planować w rozkładzie. Popełnilibyśmy 
bowiem wówczas „podwójne” wykroczenie:
zz po pierwsze, godzin nadliczbowych nie wolno planować w rozkładzie czasu pra-

cy (można je zlecać tylko w przypadkach nieplanowanych w rozkładzie – w spo-
sób przyjęty w danym zakładzie, np. pisemnie, ustnie e–mailowo);

zz po drugie, byłoby to dwukrotne planowanie pracy w danej dobie pracowniczej 
(zasadniczo w dobie pracownik może zaś mieć zaplanowaną pracę tylko raz; wy-
jątkiem jest maksymalnie 1–godzinna przerwa niewliczana do czasu pracy oraz 
tzw. system przerwanego czasu pracy – gdzie jednak przerwa nie powinna prze-
kraczać 5 godzi i powinna być odpowiednio zrekompensowana).
A zatem zasadniczo pracę na wcześniejszą godzinę w kolejnej dobie pracow-

niczej można polecić tylko we wcześniej nieprzewidzianych sytuacjach, które do-
puszczają pracę w godzinach nadliczbowych, czyli z powodu:
zz konieczności prowadzenia akcji ratowniczej w celu ochrony życia lub zdrowia 

ludzkiego, ochrony mienia lub środowiska albo usunięcia awarii,
zz szczególnych potrzeb pracodawcy.

Przy czym nie ma tu znaczenia, że w kolejnym dniu (w którym pracownik roz-
począł pracę na wcześniejszą godzinę) zakończy pracę odpowiednio wcześniej (czy-
li np. w poniedziałek będzie pracował 8 godzin od 8.00 do 16.00, a we wtorek – też 
8 godzin od 7.00 do 15.00). Zakończy ją już bowiem w innej dobie pracowniczej, 
a więc nie zmieni to faktu, że w poprzedniej dobie nadgodziny już powstały i trzeba 
je zrekompensować. Choć oczywiście nie ma przeszkód, aby nadgodziny te zrekom-
pensować czasem wolnym od razu w kolejnym dniu. 

Przy czym:
zz na wniosek pracownika za 1 godzinę nadliczbową udziela się 1 godziny czasu 

wolnego, ale
zz z inicjatywy pracodawcy za 1 godzinę nadliczbową udziela się 1,5 godziny czasu 

wolnego.
Poza tym jeśli nawet już w kolejnym dniu zrekompensowano nadgodziny spo-

wodowane wcześniejszym przyjściem do pracy, i tak nadgodziny te już uważa się za 
powstałe, a więc np.:
zz trzeba je odpowiednio oznaczyć w ewidencji czasu pracy i
zz wchodzą do rocznego limitu nadgodzin spowodowanych szczególnymi potrze-

bami pracodawcy.


